Дело №5-29-132/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
25 апреля 2019 года                                                                                                  г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым,  г.Бахчисарай, ул.Фрунзе, 36В, Черкашин Артём Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
                                               Темиркаяева Эмирамета Наримановича, *** года
                                               рождения, уроженца ***,
                                               гражданина Российской Федерации, неработающего,
                                               зарегистрированного и проживающего по адресу:
                                               ***,

по ч.2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

*** в *** часа *** минут водитель Темиркаяев Э.Н. в ***на ул. ***управлял транспортным средством – «***» (собственник Ф.И.О., адрес) без государственных регистрационных знаков. Своими действиями Темиркаяев Э.Н. нарушил п. 2 Основных положений ПДД РФ.
При рассмотрении 25 апреля 2019 года дела об административном правонарушении в судебном заседании Темиркаяев Э.Н. пояснил, что вину свою признает, красил бамперы, мастер плохо закрепил номера, поэтому они упали. Просил назначить ему минимальное наказание. Каких-либо заявлений, ходатайств от него мировому судье не поступило.
Выслушав Темиркаяева Э.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях Темиркаяева Э.Н. усматривается нарушения требований ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
Согласно ч.2 ст.12.2 КоАП РФ управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Согласно приложения «И» к Государственному стандарту РФ ГОСТ Р 50577-93 "Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" (принят и введен в действие постановлением Госстандарта РФ от 29 июня 1993 г. N 165, место для установки регистрационного знака должно представлять собой плоскую вертикальную прямоугольную поверхность и выбираться таким образом, чтобы исключалось загораживание знака элементами конструкции транспортного средства, загрязнение при эксплуатации транспортного средства и затруднение прочтения. При этом регистрационные знаки не должны уменьшать углы переднего и заднего свесов транспортного средства, закрывать внешние световые и светосигнальные приборы, выступать за боковой габарит транспортного средства. Передний регистрационный знак должен устанавливаться, как правило, по оси симметрии транспортного средства. Допускается установка переднего регистрационного знака слева от оси симметрии транспортного средства по направлению движения транспортного средства. Регистрационный знак должен быть видимым в пространстве, ограниченном следующими четырьмя плоскостями: двумя вертикальными и двумя горизонтальными, касающимися краев знака в пределах углов видимости. Относительное расположение регистрационного знака и фонаря (фонарей) освещения регистрационного знака на транспортном средстве должно соответствовать ГОСТ Р 41.4. Для крепления регистрационных знаков должны применяться болты или винты с головками, имеющими цвет поля знака или светлые гальванические покрытия. Допускается крепление знаков с помощью рамок. Болты, винты, рамки не должны загораживать или искажать имеющиеся на регистрационном знаке надпись "RUS", изображение Государственного флага Российской Федерации, Буквы или цифры. Запрещается сверление на регистрационном знаке дополнительных отверстий для крепления знака на транспортном средстве или в иных целях. В случае несовпадения координат посадочных отверстий регистрационного знака с координатами посадочных отверстий транспортного средства крепление знаков должно осуществляться через переходные конструктивные элементы, обеспечивающие выполнение требований И.2-И.4.

Вина Темиркаяева Э.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении:
- протоколом об административном правонарушении *** от *** года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Темиркаяеву Э.Н. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил, о чем свидетельствует его подпись (л.д.1), при этом пояснил: «согласен, недавно красил, мастер не укрепил номера хорошо, из-за дождя упали»;

- диском с видеофиксацией допущенного нарушения  (л.д.2);
- рапортом  инспектора ГИБДД (л.д. 3);
- копией постановления по делу об административном правонарушении от *** г. (л.д. 4);
- фототаблицей (л.д. 5);

- данными о нарушениях ПДД РФ (л.д. 10).
             Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Темиркаяева Э.Н. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Темиркаяевым Э.Н. правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение. Обстоятельством, смягчающим наказание Темиркаяеву Э.Н. является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не усматривается.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Темиркаяеву Э.Н. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Кроме того, Темиркаяеву Э.Н. необходимо разъяснить положения  ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Руководствуясь ч.2 ст.12.2, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:
Темиркаяева Эмирамета Наримановича, *** года рождения признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) руб.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с № ***.
Разъяснить, что в соответствие ч.1.3 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уплаты указанного штрафа не позднее 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного судом административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья                                                                                        А.Ю. Черкашин